
MERVAN b. EBÜ HAFSA 

ta şair ve eleştirmen leri n incelemesiyle 
geçtiği, bunun sonucunda beğenildiği 
takdirde şiirlerini övdüğü kişiye ve halka 
arzettiği belirtilir. Mervan bu şiirlerinde 
"havliyyat" ve "münakkahiyyat" adı veri
len kasideleri n sahibi olan Züheyr b. Ebu 
Sülma ve Hutay'e gibi külfetli şairlerin 
geleneğini sürdürmüştür. 

İbnü'n-Ned'im'in Mervan b. Ebu Haf
sa'ya nisbet ettiği 300 varaklık divan za
manımıza ulaşmamıştır. Kaynaklardan 
derlenen şiirleri Mervdn b . Ebi fjafşa 
ve şi'ruh (nşr. Kahtan b. Reşld et-Tem1'
m1'. Necef 1972), Şi'ru Mervdn b. Ebi 
fjafşa (nşr. Hüseyin Atvan, Kahire 1973, 
1982) ve Divdnü Mervdn b. Ebi fjafşa 
(şerh ve nşr. Eşref Ahmed Adre, Beyrut 
141411993) adlarıyla yayımlanmıştır. Ay
rıca İsmail b. İbrahim b. Hamed es-Se
man, Şd'irü '1- Yemdme Mervdn b. Ebi 
fjafşa isimli bir eser kaleme almıştır (Ri
yad 1414/1994). 
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( wfj_rı ~ l 
Emevi hanedanının 

Mervan b. Hakem'le başlayan 
ve devletin yıkılışma kadar halifeliği 

elinde tutan ikinci kolu 
(bk. EMEVİLER). 
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( wfj_rı ~ l 
Endülüs'te Maride ve Batalyevs'te 

hüküm süren 
bir İslam hanedam 

(868-930). 
_j 

Hanedana adını veren Mervan b. Yu
nus el-Cilllki, Portekiz'in kuzeyinden ge
lip Maride'ye (Merida) yerleşen müvelled 
(ispanyol asıllı) bir ailey_e mensuptur. En
dülüs Emevl hükümdarlarından II. Ab
durrahman zamanında Maride valisi olan 
Mervan b. Yunus Emevl Devleti ile iyi iliş
kiler kurdu. Serberi asıllı Mahmud b. Ab
dülcebbar ile İspanyol asıllı Süleyman b. 
Martin'in çıkardığı bir isyan sırasında öl
dürüldü ve yerine oğlu Abdurrahman el
Cilllkl geçti ( 213/828) . İktidarını uzun yıl
lar sürdürmeyi başaran Abdurrahman. 
2S4'te (868) Endülüs Emlri I. Muham
med'e isyan edip bağımsız hareket etme
ye kalkışınca Maride Endülüs Emevl kuv
vetleri tarafından kuşatılıp ele geçirildi. 
Abdurrahman ve ailesi Kurtuba'ya (Cor
doba) götürüldü. 261'de (875) oradan 
kaçarak taraftarlarıyla beraber Maride'
nin güneydoğusundaki Kal'atü'l-haneş'e 
(Alange) sığınan Abdurrahman bir süre 
kuşatıldıktan sonra teslim olmak zorun
da kaldı. Bu olayın ardından küçük bir 
yerleşim merkezi olan Batalyevs'te (Ba
daioz) ikamete mecbur edildi. Birkaç ay 
sonra Batalyevs'i tahkim edip yeniden 
isyan teşebbüsünde bulundu. Endülüs 
Emevl kuwetleri üzerine gelince Kerker 
(Ci3rcar) Kalesi'ne sığ ındı. Burada bir baş
ka asi müvelled lider Sa'dun b. Amir es
Sürunbaki ile Asturias-Leon Kralı lll. Al
fonso'nun desteğini alarak Emevl ordu
sunu bozguna uğratmayı başardı. Ordu 
kumandanı Haşim b. Abdülazlz esir alınıp 
lll. Alfansa'ya gönderildi. Batalyevs'te 
hakimiyet kuran Abdurrahman, 263'te 
(877) Endülüs Emevl veliahdı Münzir'in 
saldırıları karşısında Asturias Krallığı'na 
sığındı. 271 (884-85) yılında tekrar Ba
talyevs'e dönüp Endülüs Emevl birlikle
riyle mücadeleye başladı ve Endülüs 
Em evi emirlerinin zaafından istifade ede
rek hakimiyet sahasını genişletti. 

Endülüs Emevl Emlri 1. Muhammed, 
Abdurrahman'ın Leble (Niebla). Ükşunübe 
(Ocsonoba) ve Bace'ye (Beja) saldırıp İşblli
ye (Sevilla) sınırlarına dayanması üzerine 
bazı şartlar dahilinde Batalyevs'te hüküm 
sürmesine izin verdi. Abdurrahman b. 
Mervan. Endülüs Emevl emirleri Münzir 
(886-888) ve Abdullah b. Muhammed b. 
Abdurrahman ( 888-912) döneminde de 

onlara tabi olarak hüküm sürdü. Serberi 
asıllı bir asi olan Muhammed b. Taklt el
Masmudl ile savaşırken Endülüs Emevl 
kuwetleri kendisine yardımcı oldu. 

Yaptırdığı cami, saray ve bahçelerle Ba
talyevs'i güzel bir şehir haline getiren Ab
durrahman'ın ölüm tarihi bilinmemekte
dir. Yerine geçen oğlu Mervan iki ay kadar 
hanedanın başında kaldıktan sonra ve
fat edince tarunu Abdullah Batalyevs'te 
idareyi ele aldı. Bace hakimi Said b. Ma
lik, Yahya b. Bekir ve İbn Ufeyr gibi ma
halli idarecilerle bölgedeki müvelled ha
reketinin liderliği için mücadele eden Ab
dullah'ın 311 'de (923) öldürülmesi üzeri
ne yerine oğlu Abdurrahman geçti. En
dülüs Emevl Halifesi lll. Abdurrahman 
317'de (929) Batalyevs'i kuşattı ve ertesi 
yıl şehri ele geçirdi. Abdurrahman b. Ab
dullah el-Mervanl ailesiyle birlikte Kurtu
ba'ya götürüldü, yerine merkezden yeni 
bir vali tayin edildi. Böylece Mervanller 
hanedam sona ermiş oldu. 
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983-1085 yılları arasında 
Meyyafarikin (Silvan) merkez 

olmak üzere 
Diyarbekir ve çevresinde hüküm süren 

L 
bir İslam hanedanı. 
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Mervanller'in kurucusu Bad (Baz) lakaplı 
Ebu Şüca Abdullah Hüseyin'dir. Kaynak
larda önceleri çobanlık yaptığı bildirilen 
Bad'ın (Ruzraverl, lll, 83-84; a.g.e., [ing. 



tre. ı. VI, 84-85: ibnü'l-Ezrakel-Fariki , s. 49-
50) ilk siyası faaliyetleri Bağdat'a hakim 
olan Şii Büveyhller'in emlri Adudüddev
le'ye karşı olmuştur. Bad, Bizans'ın bölge
deki iktidar boşluğunu iyi değerlendire
rek Erciş'i ele geçirdi (367/978'den son
ra) ve bölgedeki bazı şehirleri yağmaladı. 
Bad 'ın Büveyhller'e karşı neden isyan et
tiği hakkında bilgi yoktur. Ancak Bağdat'a 

hakim olarak Abbas! halifelerini baskı al
tında tutan ve bu yüzden Bizans'a ve Er
meniler'e karşı gerçekleştirdikleri cihad 
harekatında Abbasller'in desteğinden 
yoksun kalan Diyarbekir bölgesindeki hal
ka yardım amacıyla böyle bir harekata gi
riştiği söylenebilir. Ayrıca Bad'ın Bağdat'ı 

alarak Büveyhller'i oradan uzaklaştırmak 
istediği de bilinmektedir. 

Adudüddevle 'nin ölümünden ( Şevva l 

. 3721 Nisan 983 ) sonra Bad Diyarbekir böl
gesine inerek Meyyafarikin'i aldı ve Mer
vanller adıyla anılacak olan devletin te
mellerini attı (373/983 ). Ardından Amid. 
Nusaybin , Cizre ve Ahlat taraflarını ele 
geçirdi. Büveyhller'den Samsamüddev
le'nin gönderdiği iki orduyu da yenen Bad 
373 (984) ilkbaharında Musul'a hakim ol
du. Samsamüddevle ile yaptığı antlaşma 
sonucunda Diyarbekir' in tamamına ve 
Tür Abdln bölgesinin batı taraflarına ha
kim oldu. 

Bad'ın Hamdanoğulları ile Musul haki
miyeti hususunda giriştiği mücadelede 
ölmesi üzerine (380/990) yanında bulunan 
yeğeni EbQ Ali Hasan b. Mervan, etrafına 
topladığı bir grup askerle Bad'ın hakimi
yetindeki Hısnıkeyfa'yı (H asa nkeyf) ele 
geçirdi. Aynı yıl Meyyafarikin'i ve Diyar
bekir bölgesinin birçok kalesini zaptetti 
(380/990) Bad'ın temellerini attığı devlet 
Ebu Ali Hasan 'ın babasının adına nisbetle 
Mervanller diye anılmıştır. Ertesi yıl Ham
danller'le yaptığı mücadeleyi kazanarak 
hakimiyet sahasını genişletti. EbQ Ali 'nin 
diğer müslüman emirliklerle birlikte ci
had harekatına girişmesinden çekinen 
Bizanslılar 382'de (992 ) Mervanller'le on 
yıllık bir antlaşma imzalamak zorunda 
kaldılar (RQzraverl , lll , 247; ibnü ' l-Ezrak 
el-Fari kl. s. 61 ). 

EbQ Ali 'nin öldürülmesiyle (387/997) 
yerine kardeşi EbQ Mansur Mümehhi
düddevle Said geçti. Mümehhidüddev
le'ye de kardeşi Nasrüddevle Ahmed ha
lef oldu ( 40 ı 1 ı o ı ı ) . Büveyhller, Fatımiler 
ve Bizans imparatorluğu Ahmed' e elçi
ler gönderip onu Diyarbekir emlri olarak 
tanıdılar {ibnü ' l -Ezrak el-Fari ki, s. ı 03). 
Abbas! Halifesi Kadir- Billah, Diyarbekir'in 
menşuru ile birlikte "Nasrüddevle" laka-

b ını da vererek Ahmed'in emirliğin i tanı

dı ( 403/1 o 13) Nasrüddevle 415'te (ı 024) 
Amid'i. ertes: yıl Urfa'yı emirliğin toprak
larına kattı. 

Mervanller'le Büyük Selçuklular arasın
daki ilişkiler Tuğrul Bey zamanında baş

ladı. Diyarbekir ve Musul bölgesinde 
yağmalar yapan Arslan Yabgu 'ya bağlı 
Oğuzlar'ın (Yabgulular) faaliyetlerinden 
şikayetçi olan Nasrüddevle bu vesileyle 
haberleştiği Tuğrul Bey ile dostane müna
sebetler kurdu ve Büveyhller adına okut
tuğu hutbeyi Tuğrul Bey adına okutma
ya başladı (44 1/1 049). Bizans imparatoru 
Konstantinos'un ricasıyla , Selçuklular'ın 

elinde esir bulunan Gürcü Prensi Lipa
rit'in Sultan Tuğrul Bey tarafından ser
best bırakılmasını sağladı . Nasrüddevle 
zamanında Diyarbekir bölgesi tarihinin 
en parlak dönemlerinden birini yaşadı. 
Ticari ve kültürel faaliyetler yoğunluk 
kazandı ; onun sarayı alim ve şairlerle 
doldu. 

Nasrüddevle 453'te ( ı 061) vefat edin
ce yerine oğlu Nizameddin Ebü 'I-Kasım 

Nasr geçti. Ancak bir müddet sonra Sul
tan Tuğrul Bey'in desteğini alan kardeşi 
Said onun emirliğine karşı çıktı . Sultanın 

Salar- ı Horasan emrinde gönderdiği 
5000 kişilik bir ordu Meyyafarikin üzeri
ne yürüdü. Mervanl Veziri Fahrüddevle 
ibn Cehlr iki kardeş arasındaki gerginliği 
bertaraf ederek Amid'in yönetimini Sa
id'e bıraktırdı (45 4/ 1062 ). Ancak Niza
meddin 455'te (ı 063) Amid'e girip şehre 
yeniden hakim oldu. Said de isyankar tav
rından vazgeçerek bir köşeye çekildi. 

Malazgirt Muharebesi sırasında Mer
vanller'in hakimiyetindeki Diyarbekir böl
gesinden 1 0.000 kadar gönüllü Selçuklu 
ordusuna katılmıştı. Bu zaferden sonra 
Ahlat ve Malazgirt Selçuklu hakimiyetine 
geçti. Bizans imparatoru Mikhail'in. Me
likşah ' ın büyük önem verdiği Anadolu 
akınlarının durdurulması için Meyyafari
kin 'e elçi göndermesi (464/1 072). impa
ratorun Selçuklular'la yapmayı düşündü

ğü barışa Mervanoğulları 'nın desteğini 

sağlamak istediğini göstermektedir. 

472'de (ı 080) ölen Nizameddin'in yeri
ne büyük oğlu Nasırüddevle Mansur geç
ti. Dirayetsiz bir yönetim ortaya koyan 
MansQr, bir müddet sonra halkın sevgi
sini kazanan babasının veziri Enbarl'yi 
görevden alarak yerine hıristiyan bir he
kim olan Ebu Salim'i tayin etti. Fahrüd
devle ile oğlu Amldüddevle. EbQ S:!ılim ' in 

Diyarbekir'de sebep olduğu iktidar boşlu
ğu , hıristiyanların müslümanlar üzerin
deki baskıları ve bölgenin doğrudan mer-
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keze bağlanması gerektiği konusunda 
Sultan Melikşah ' ı bilgilendirip buradaki 
zenginliklerden de bahsederek onu böl
geyi alması için teşvik ettiler. Melikşah, 
476'da ( ı 083 ) Fahrüddevle Muhammed 
b. Cehlr emrindeki bir orduyu Diyarbe
kir'e gönderdi. Fahrüddevle, oğlu Zal
müddevle Ebü'I-Kasım'ı Amid'i zaptet
mek için görevlendirip kendisi Meyyafa
rikin üzerine yürüdü. 3 Safer 478'de (3 ı 

Mayıs 1085) Amid. 6 Cemaziyelewel478'
de (30 Ağustos ı 085) Meyyafarikin ele ge
çirildi. Bunu diğer şehirler takip etti. Böy
lece Mervanller hanedam ortadan kalkmış 
oldu . Son Mervanl emlri Nasırüddevle 
MansQr, Sultan Melikşah ' ın ölümünden 
sonra başlayan iktidar boşluğundan isti
fade ederek bölgeyi tekrar alıp Mervanl 
Devleti'ni ihya etmek için çaba sarfettiy
se de Büyük Selçuklu tahtını ele geçirme
ye çalışan Tutuş'un müdahalesiyle karşı
laştı. Tutuş Diyarbekir bölgesini zaptedip 
(486/ 1093) MansQr'u esir aldı, ardından 
veziri ibn Bedl'in aracılığıyla serbest bıra
kılıp Cizre'ye dönmesine müsaade etti. 
Mansur Muharrem 489'da (Ocak 1096) 
ölünceye kadar burada kaldı. 

Mervanller'den günümüze ulaşan pa
raların tamamı gümüşten darbedilmiş

tir. Bir kısmı yayımlanan bu sikkelerden 
emirliğin Meyyafarikin . Amid, Cizre. Dü
neysir, Nusaybin, Ahlat ve Erzen şehirle
rine hakim olduğu anlaşılmaktadır. Mer
vanller zamanında Diyarbekir bir ilim 
merkezi haline gelmişti. Bir uç (sugür) 
eyaleti olan bölge hatip, şair ve din a.lim
leriyle şöhret bulmuştu. Bunlardan bazı
ları şöyle sıralanabilir: Abdullah ei-Kaze
n1nl, Ebu Abdullah ei-Baradanl, Ebu Ab
dullah Hüseyin b. Seleme. EbQ Ali Hasan 
b. Ali ei-Amidl, Ebü'I-Hasan ei-Mağribi, 
Ebu Nasr ei-Menazl, ibnü't-Tarlf. ibnü'I
Maslr, ibn Sevdavl. Ubeydullah b. Ferra. 
ibnü'ş-Şıhne, Ebü'I-Ganaim, Muhammed 
b. Ahmed eş-Şaşl, Ebü'I-Hasan b. Gazi, 
ibn Nübat e ei-Hatlb. Emevller ve Abba-
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Baz 373 (983) 

Ebu Ali Hasan b. Mervan 380 (990l 

Mümehhidüddevle Said 387 (997) 

Nasrüddevle Ahmed 401 (1011 ) 

Nizameddin Nasr 453-472 (1061 -1 080) 

Said 453-455 (1051 -1053) 

Nasırüddevle Mansur 472-478 (1080-1 085) 

231 



MERVANTLER 

siler'in ilk dönemlerinde Harici fikirleri 
benimsemiş olan Diyarbekirliler IX. asır
dan itibaren Hanbeli ve Maliki, Selçuklu 
hakimiyetinden itibaren de Hanefi mez
heplerini kabul ettiler; Mervan11er dev
rinde ise Abbas! halifelerinin desteğiyle 
Şafiiliğin yerleşmeye başladığı görülmek
tedir. Nasrüddevle zamanında Şafii fakihi 
Ebu Abdullah Muhammed b. Beyan ei
Kazerün1 Diyarbekir'e giderek mezhebi
ni yaymaya başlamıştı. İbnü'I-Eslr, Şafii 
mezhebinin bölgede onun döneminde 
yerleştiğini söyler (el-Kamil, IX, 67) Han
beli fakihi Ebü'I-Hasan Ali ei-Amidl aslen 
Bağdatlı olmasına rağmen Halife Kaim
Biemrillah 'ın isteği üzerine 450 ( 1 058) yı
lında Amid'e giderekölümüne (467/1074) 
kadar burada ders vermiştir. Amid'deki 
Mesüdiye Medresesi'nde bulunan 590 
(1194) tarihli kitabede şehirde dört mez
hep fakihinin ders verdiği zikredilmekte
dir. 
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MERVERRÜZİ, Ebu Ali 
(ı.S~.9J.9rıJI ~ ~1) 

Ebu All ei-Hüseyn b. Muhammed 
b. Ahmed el-MerverrQzl 

(ö . 462/1069) 

Şafii müctehidi ve kadı. 
_j 

Şafii uleması arasındaki şöhretine rağ

men hayatı hakkındaki bilgiler sınırlıdır. 
Nisbesinden, Horasan bölgesinde Mur
gab nehrinin yukarı kısmında küçük bir 
şehir olan Merverrüzlu olduğu anlaşılmak
tadır. Bu şehir kısaca Merrüz şeklinde te
laffuz edildiğinden nisbesi Merrüzi ola
rak da kaydedilmektedir. Kadılık yapma
sından dolayı daha çok Kadı Hüseyin diye 
tanınmıştır. Çağdaşı Ebu Asım ei-Abbad1 
( ö. 458/1 066 ı. Şafii u lemasının biyografi
sine dair eserinde kendisinden birkaç ke
limeyle söz ederek onun "ilmin süsü" ve 
derin kavrayış sahibi olduğunu belirtir. 
Kendisine en yakın müelliflerden Şafii 
fakihi ve tarihçi Abdülgafir ei-Faris1 ( ö. 
529/1135) Merverrüzl'yi "Horasan fakihi" 
diye niteleyerek Nlşabur'da hadi.s tahsil 
ettiğini, çağının onunla tanındığını; kün
yesini Ebu Muhammed olarak kaydeden 
Sem'an1 ise devrinin imamı olduğunu, 
kendisinden dolayı Merverruz'un ulema 
yatağı ve fukaha uğrağı haline geldiğini 
kaydeder. Sonraki kaynaklarda zikredil
diğine göre Abdullah b. Ahmed ei-Kaffal 
ei-Mervezl'den fıkıh okudu ve önde gelen 
talebeleri arasında yer aldı. Ebu Nuaym 
Abdülmelik b. Hasan ei-İsferay1n1, Ebu 
Bişr Ahmed b. Muhammed el-Herevi ve 
başkalarından hadis rivayet etti. Başta 
fıkıh olmak üzere dini ilimlerde uzman
laştı, bölgede adını duyurdu. Kaynaklar
da muhakkik ve müdekkik bir alim oldu
ğu, "Habrü'l-ümme" (ümmetin büyük alimi) 
lakabıyla anıldığı kaydedilir. Yetiştirdiği 
talebeler arasında imamü'I-Haremeyn 
ei-Cüveynl, Abdurrahman b. Me'mün ei
Mütevell1, Ferra ei-Begav1. Hasan b. Ab
dullah en-N1h1, Ebü'I-Fazl Abdülkerlm b. 
Yunus ei-Ezcahl, Sa'd b. Abdurrahman el
Esterabadl, Abdürrezzak b. Hassan el
Menü, Ebü'I-Ferec Abdurrahman b. Ah
med es-Serahs1 gibi alimler bulunmak
tadır. Merverrüz1 23 Muharrem 462 (11 
Kasım 1069) tarihinde Merverrüz'da ve
fat etti. 

Merverrüz1, mezhep imamının usul ve 
kaidelerine bağlı kalarak ictihad yapan 
"ashabü'l-vücüh" müctehidlerden sayıl
makta, et-Ta'li]fa'sında da görüldüğü 
üzere kendisinden mezhebin diğer önde 

gelen alimlerinin görüşlerine aykırı jeti
hadlar nakledilmektedir (bazı görüşleri 
için bk. Sübkl, IV, 359-365). Nevevi'nin 
kaydettiğine göre müteahhir Horasan 
ulemasının eserleriyle (Mütevelll'nin et
Tetimmeve et-Teh?fb'i, Cüveynl'ninNiM
yetü 'l-matlab'ı gibi) Gazzal1'nin kitapla
rında "kadı" kelimesi mutlak olarak kul
lanıldığında Ebu Ali ei-Merverrüz1, Irak 
Şafii ulemasının kitaplarında ise Ebu Ha
mid Ahmed b. Bişr ei-Merverrüz1 kaste
dilir. Buna karşılık İbnü's-Salah eş-Şehre
zOr! Ebu İshak eş-Şiraz1 ve Iraklı alimie
rin fıkıhla ilgili hususlarda mutlak olarak 
kadı kelimesiyle Ebü't-Tayyib et-Taberl' 
yi, imamü'I-Haremeyn ei-Cüveyn1 ve Ho
rasanlı alimierin ise Ebu Ali ei-MerverrG
zl'yi kastettiklerini belirtir. 

Eserle ri. 1. et-Ta'li]fa (et-Ta'll~u'l-ke

bfr). Mezhepler arası mukayeseli bir fıkıh 
kitabı olup imam Şafii'nin öğrencisi Mü
zenl'nin el-Mu]].taşar'ının geniş bir şer

hidir. Müellif, eserinin ilmin önemi, Şafii 
ve önde gelen talebeleri, taklid ve icma 
konularını kapsayan girişinde ilirnde de
rinleşen üç kişinin bulunduğunu söyler; 

· Malik'in ahbarda güçlü, re'y ve istinbat
ta zayıf, Ebu Hanife'nin re'y ve istinbatta 
güçlü, ahbarda zayıf, Şafii'nin ise her iki 
alanda da güçlü olduğunu ve bu sebeple 
onun mezhebini seçtiğini belirtir. Merver-

Ebü Ali ei-Merverrüzi'nin et-Ta'lff!:a adlı eserinin ı. cildinin 
ilk sayfası (TSMK, III . Ahmed, nr. 718) 


